Pereira e Ana Paula Carneiro Vieira de Araújo.  

Os requerentes, na petição e documentos acostados no IDs nº 122582225 a 122583849, 

inseridos em 26/04/2022, juntaram os títulos executivos que embasam o pedido de falência, perfazendo 

o montante de R$ 581.272,72 (quinhentos e oitenta e um mil e duzentos e setenta e dois reais e setenta 

e dois centavos). O crédito deriva das ações de execução de nº 0010591-90.2016.8.07.0001, 0001276-

78.2016.8.07.0020, 0026938-38.2015.8.07.0001 e 0012550-96.2016.8.07.0001. 

O MM. proferiu decisão, inserida do ID nº 126442342, em 03/06/2022, determinando que os 

requerentes apresentem o valor atualizado do crédito. Desta feita, foram apresentadas planilha e 

memórias de cálculos de atualização dos créditos até 29/06/2022, conforme IDs nº 129676955 a 

129676962, perfazendo o montante de R$ 1.920.576,16 (um milhão, novecentos e vinte mil e quinhentos 

e setenta e seis reais e dezesseis centavos). 

O importe de R$ 1.920.576,16 constou no Edital do § 1º do art. 99, da Lei 11.101/05, 

disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico do TJDFT em 15/05/2023, sem, contudo, discriminar o 

valor devido para cada credor.

[...]

IDs nº 129676955 a 129676962, inserido em 29/06/2022: 

5. APURAÇÃO DOS VALORES  

Das constatações técnicas, esta perícia verificou que o total do crédito atualizado e informado 

nas certidões para fins de averbação de crédito falimentar perfaz o total de R$ 1.629.821,63 (um milhão, 

seiscentos e vinte e nove mil, oitocentos e vinte e um reais e sessenta e três centavos), atribuído aos 

seguintes credores: 

Como base no valor devido relacionado nas certidões, a perícia realizou a atualização do crédito 

até a data da decretação da falência, em 30/01/2023, aplicando a correção monetária pelo índice do 

TJDFT, que corresponde ao INPC e juros de mora de 1% ao mês, concluindo que o valor do crédito 

perfaz o montante de R$ 2.159.165,67 (dois milhões, cento e cinquenta e nove mil, cento e sessenta e 

cinco reais e sessenta e sete centavos), conforme memória de cálculo abaixo: 

CREDOR
Nº PROCESSO 

CUMPRIMENTO SENTENÇA

DATA DO CRÉDITO 

DEVIDO CERTIDÃO 

HABILITAÇÃO

VALOR DEVIDO 

CERTIDÃO 

HABILITAÇÃO

ANA PAULA CARNEIRO VIEIRA DE ARAÚJO 0010591-90.2016.8.07.0001 06/10/2021 R$ 99.785,23

[...]

R$ 1.629.821,63TOTAL

Dito isso, verifica-se que o credor Rodrigo Santos Perego possui crédito nos processos nº 

0026938-38.2015.8.07.0001 e 0012550-96.2016.8.07.0001, no valor de R$ 193.444,38 e R$ 76.923,46, 

respectivamente, perfazendo o total de R$ 270.367,84 (duzentos e setenta mil, trezentos e sessenta e 

sete reais e oitenta e quatro centavos). 

No que se refere à classificação do crédito, necessário observar o disposto nos art. 83, I, e VI, 

"c", da LRF, o qual estabelece a ordem de classificação dos créditos na falência, sendo incluídos na 

Classe I os créditos derivados da legislação trabalhista, limitados a 150 (cento e cinquenta) salários-

mínimos por credor, e aqueles decorrentes de acidentes de trabalho, sendo o restante tratado como 

crédito quirografário. 

Deste modo, para a inclusão de créditos na Classe I, foi utilizado como base o salário mínimo no 

valor de R$ 1.302,00 (um mil e trezentos e dois reais), em vigência na data da decretação da falência, 

30/01/2023. 

Deste modo, os credores foram assim classificados:  

6. CONCLUSÃO TÉCNICA 

Em face do exposto, após análise dos documentos e informações contidas nos autos, conclui o